farklı tarikatlara mensup meşâyihi ele alanlara kadar türünün pek çok

farklı örnekleriyle karşılaşmak mümkündür. Silsile-nâmelerden bir kısmı

kitap ya da risale tarzında düzenlendiği gibi, bir kısmı da rulo hâlindeki

tomar adı verilen kağıtlara kaydedilmiştir.

5 Ahmed Eflâkî Dede’nin (ö. 761/1360) Menâkıbü’l-Ârifîn adlı Farsça mensur eseri ile
bu eserin Kemâl Ahmed Dede (ö. 1010/1601 veya 1024/1615) tarafından yapılan
Tercüme-i Menâkıb-ı Mevlânâ adlı manzum muhtasar tercümesi (Süleymaniye Ktp.
Hâlet Efendi Mülhakı, No: 82, 152 vr.) bu türdendir. (Nizam 2010) (Canım 2013: 139-
158)
6 Hocazâde Ahmed Hilmi Efendi’nin (ö. 1332/1914) kaleme aldığı “Hadîkatu’l-Evliyâ”
(Hocazâde Ahmed Hilmi 1318-1320) ile Hüseyin Vassaf’ın (ö. 21 Ekim 1929) Sefînetü’l-
Evliyâ adlı beş ciltlik eserleri bu türdendir (Süleymaniye Ktp.

8
Kuloğlu Şeyh
Hacı İlyâs (ö.
1068/1657-58)

Silsile-nâme-i
‘Uşşâkî

Uşşâkî
kıt‘a-i kebîr (39
beyit)

9

Kütahyalı
Sun‘ullâh Gaybî
(ö. 1087 /
1676’dan sonra)

Kasîde-i Mâziye
Bayramî-
Melâmî

kaside (7 beyit)

10
Bolulu Şeyh
Himmet Ef. (ö.
1095/1684)

Der-Beyân-ı
Silsile-i
Bayrâmiyye

Bayramiyye
mesnevi (39
beyit)

Der-Beyân-ı
Silsile-i
Halvetiyye

Halvetiyye
mesnevi (23
beyit)

11
Nazmî Şeyh
Mehmed Efendi
(1622 - 1700)

Silsile-nâme-i
Halvetiyye-i
Şemsiyye-i
Nûriyye

Halveti-Şemsî,
Melâmî-
Nûriyye

mesnevi (395
beyit)

Kulalı Mustafa
Nuzûlî (ö.
1157/1744)

Sırr-ı Mi‘râc
Beyân Olınur

Halvetî
kaside (105
beyit)

19
Mehmed Emîn
Tokâdî (ö. 12
Eylül 1745)

Silsile-nâme-i
Tarîkât-ı
Hâcegân-ı
Nakşibendî

Nakşibendî
mesnevi+kaside
(106 beyit)

20
Kürkçübaşı-zâde
Ali (XVIII.
Yüzyıl)

Silsiletü’n-Nûr Sünbüliyye
mesnevi (323
beyit)

21
Senâî Hasan
Efendi (ö.
1741’den sonra)

Silsile-nâme-i
Tarîkat-ı ‘Aliyye-i
Halvetiyye

Halvetiyye
mesnevi (66
beyit)

Silsile-nâme
Hüdâyî
Hankâhı
Meşâyihi

kaside (41
beyit)

22

Şeyh Seyyid
Mehmed
Cemâleddin
‘Uşşâkî (ö.
1164/1750-51)

Silsile-i Tarîk-i
Uşşakiye

Uşşâkî
mesnevi (94
beyit)

Silsile-nâme-i
‘Uşşâkî

Uşşâkî
mesnevi (89
beyit)

23

Ahmed
Hüsâmeddîn
(Hüsâmî) Uşşâkî
(ö. 1168/1754-55)

Silsile-i ‘Uşşâkî Uşşâkî
mesnevi (168
beyit)

24
İsmail Hikmetî
(ö. 1187/1773)

Kasîde-i Silsile-
nâme-i Tarîk-i
‘Uşşâkî

Uşşâkî
kaside (15
beyit)

25

Salâhî
(Salâhaddîn-i
Uşşâkî, ö. 27
Aralık 1782)

Silsile-i Pîrân
(‘Uşşâkî)

Uşşâkî
kaside (29
beyit)

26

Üsküdarlı
(Bandırmalı-
zâde) Hâşim
Baba (ö.
1197/1782-83)

Silsile-nâme Bektâşî
kaside (13
beyit)

Silsile-nâme Celvetî
kaside (16
beyit)

27

Hayrabolulu
Çorumî-zâde
Seyyid Mehmed
Hasîb Ef. (ö.
1199/1784-85)

Silsile-nâme-i
Gülşenî (Gülşen-i
Ebrâr)

Gülşenî
mesnevi (88
beyit)

28

Müstakim-zâde
Süleyman
Sâdeddîn (ö. 14
Temmuz 1788)

Silsile-i Tarîkat-ı
Sinâniyye-i
‘Aşkıyye

1

Aydınlı Ömer Rûşenî

Dede

(ö. 1486-87)

Der-Beyân-ı Silsile-

nâme-i Meşâyîh-i

Ehl-i Tarîk

Halvetiyye

kaside (42

beyit)

(Farsça)

2

Aksaraylı Yûsuf

Hakîkî Baba

(Somuncu Baba, ö. 893

/ 1487-88)

Silsile-nâme Bayramiyye

kaside (17

beyit)

(Farsça)

3
Hüseyin Hulûsî Ef. (ö.

1306/1888’den sonra)
Silsile-nâme Nakşibendî

kaside (10

beyit)

(Farsça)

Manzum Türkçe Meşâyih Silsile-nâmelerinin Özellikleri:

Tespit ettiğimiz 51 (48+3) farklı şaire ait 60’ı Türkçe, 3’ü Farsça olmak

üzere toplam 63 manzum silsile-nâme üzerinde yaptığımız inceleme

Nu‘mân’nın (1871-1924) Hilye-i Sâdât’ı hem

bir “menâkıb-nâme” hem de bir tarîkatın belirli dönemler içinde yaşamış

şeyhlerinden bahsettiği için “silsile-nâme” hüviyeti göstermektedir

(Kiremitçi 2018b: 223).

Kürkçübaşı-zâde Ali’nin (XVIII. Yüzyıl) Silseletü’n-Nûr adlı silsile-

nâmesi (20), Seyyid Nûreddin’in (ö. 1160/1747) kerametlerini nakletmek

için kaleme alınmışsa da Sünbüliyye tarikatının 12 şeyhinin silsilesini de

manzum olarak aktarmaktadır.

Tekirdağlı Seyyid Ali Sırrî’nin 1202/1787-88 tarihinde kaleme aldığı

Tuhfe-i Rûmî adlı eseri (29), Kâdiriyye tarîkatının kurucusu Abdülkâdir-i

Geylânî ile Pîr-i Sânî diye anılan Tosyalı Şeyh İsmâîl Rûmî’nin (ö.

1041/1631) menkıbevî hayatlarını ele aldığı gibi 1788 yılına kadar İstanbul

Kâdirliocağı’nda postnişîn olan şeyhlerin menkıbevî hayatlarını da

silsileye uygun olarak aktarmıştır.

İki silsile-nâme de devriyye türü özelliği göstermektedir: Oğlanlar

Şeyhî İbrâhîm Efendî’nin (ö. 1 Mart 1655) “Kasîde-i Elfiyye Hazret-i Şeyh

İbrâhim Efendi K.S. Hazâ Kasîde-i Dil-i Dânâ” başlıklı 293 beyitlik kasidesi

(6/2) ile Kâsım-zâde Seyyid Mehmed Emîn Bursevî’nin (ö. 1131/1718

veya 1134/1721) dîvânında yer alan “Bu kasîde Hakk cell ü ‘alâ bu mevcûdâtı

ketm-i ‘ademden sahrâ-yı vücûda getürdigini şerh ü beyândur. Sâdât-ı sûfiyye-i

mevcûdiyye ıstılâhları üzre ve fi'l-hadìsi'l-kudsîyyi Küntü kenzen mahfiyyen fe

ahbebtu en u‘refe fehalektü’l-halka li en u‘refe” başlıklı manzumesi hem bir

Şehîd Ali Paşa, No: 2819/3, vr. 24b-25b (46 beyit.);17 Mehmet Fatih

Köksal Özel Ktp., Mec. 67/3, vr. 67b-69b. Eserin tenkitli metni bir inceleme

ile birlikte yeni harflerle yayımlanmıştır (Köksal 2019: 131-146).

5. Cemâleddin Mahmûd Hulvî (doğ. 982/1574 – ö. 1064/1653-54),

Silsile-nâme-i Halvetiyye:

“Zikr-i Hakk’ı gönülde kıl tekrâr

Ol durur Hâlıku’l-leyâl ü nehâr” mısralarıyla başlayan kaside

tarzındaki silsile-nâmesi 31 beyittir (Yavuz 2012: 54-57). Aruzun fe‘ilâtün

mefâ‘ilün fe‘ilün kalıbıyla kaleme alınmıştır. Dîvân’ında (Yapı Kredi

Bankası Sermet Çifter Araştırma Ktp.

37a-38a; İBB Atatürk Kitaplığı, No: OE_Yz_0603, vr. 182a-183b.

Sarı Abdullah Efendi’nin kasidesi, bu kasidenin şerhi ve La‘lî-zâde

Abdülbâkî’nin ona yazdığı zeyl, bir inceleme ile birlikte yayımlanmıştır

(Ayçiçeği 2014a: 189-211) (Ayçiçeği 2020).

14. Kâsım-zâde Seyyid Mehmed Emîn Bursevî (ö. 1131/1718 veya

1134/1721), Devriyye-Silsile-nâme: Şairin Dîvân’ında “Bu kasîde Hakk cell

ü ‘alâ bu mevcûdâtı ketm-i ‘ademden sahrâ-yı vücûda getürdigini şerh ü

beyândur. Sâdât-ı sûfiyye-i mevcûdiyye ıstılâhları üzre ve fi'l-hadìsi'l-kudsîyyi

24 Nüshaları: Fatih Millet Yazma Eser Ktp. Ali Emîrî, No: 1332-1, vr.

başlığını taşıyan bu silsile-nâme,

“İlâhî sana hamd ü şükr her dem

Kılarum cân u dilden açmayup fem” beytiyle başlamaktadır. Nüshaları:

Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud, No: 2684, vr. 14a-15a; İBB Atatürk Kit.,

Osman Ergin Yazmaları, No: OE_Yz_000098, vr. 30a-32a.

23. Şeyh Ahmed Hüsâmeddîn (Hüsâmî) Uşşâkî (ö. 1168/1754-55),

Silsile-i ‘Uşşâkî:

Dîvânının ilk manzumesi olan mesnevi tarzındaki bu eser,

“Hudâ’ya hamd ola bî-hadd u gâye

Ki yokdur varlığına hîç nihâye” beytiyle başlamaktadır. 168 beyitlik

eserin ilk 84 beyitlik kısmı mefâ‘îlün mefâ‘îlün fe‘ûlün kalıbıyla, ikinci 84

beyitlik kısmı ise fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün kalıbıyla kaleme alınmıştır.

Özellikle son kısımlardaki bazı mısralarda vezin ve kafiye problemleri

bulunmaktadır. Nüshası: Ankara Millî Kütüphâne, No: 06 Mil Yz FB 327,

vr. 1b-5a. (Gülpınar 2019: 62-81)

24. İsmail Hikmetî (ö. 1187/1773), Kasîde-i Silsile-nâme-i Tarîk-i

‘Uşşâkî:

“Bi-hamd ü şükr-i bî-had edelim ezkâr-ı Hallâk’ı

Odur Vâhid Samed hem Lâ-yezâl ü Lem-yezel Bâkî” beytiyle başlayan

kaside tarzındaki 15 beyitlik silsile-nâme, mefâ‘îlün mefâ‘îlün mefâ‘îlün

mefâ‘îlün kalıbıyla kaleme alınmıştır (Sona 2012: 907-909). Şeyh Hasan

Hüsameddin Uşşâkî (doğ. 880/1475 - ö. 1001/1593) ile Hallâc Şeyh

161b-162a; İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp., No:

NEKTY00658, vr. 58a (Yalçınkaya 2008: 276-278); İstanbul Üniversitesi

Nadir Eserler Ktp., No: NEKTY02793, vr. 57b-58a; Bursa İnebey Yazma ve

Eski Basma Eserler Ktp., Genel, No: 750-1, vr. 41ab.

27. Hayrabolulu Çorumî-zâde Seyyid Mehmed Hasîb Efendi (doğ.

1124/1712-13 – ö. 1199/1784-85), Silsile-nâme-i Gülşenî (Gülşen-i Ebrâr):

“Ey olan gül-çîn-i gülzâr-ı tarîk-i Gülşenî

Müstefîz-i feyz-i envâr-ı tarîk-i Gülşenî” beytiyle başlayan mesnevi

tarzındaki 88 beyitlik silsile-nâme, fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün

kalıbıyla kaleme alınmıştır. Şairin “Gülşen-i Ebrâr” (87.

kaside tarzında kafiyeli 52 beyitlik silsile-nâmesi aruzun mefâ‘îlün

mefâ‘îlün mefâ‘îlün mefâ‘îlün kalıbıyla kaleme alınmıştır. Bahar-ı Efkâr adlı

dîvânı içerisinde yer alan silsile-nâmede, “Semâî” mahlasıyla şiirler de

söyleyen ve anne tarafından Mevlânâ’nın torunu olan Sultân Dîvânî(doğ.

852/1448 – ö. 936/1530)’den başlayarak 1232/1816-17 tarihine kadar irşad

makamına oturan Kulekapısı (Galata) Mevlevîhânesi şeyhlerinin

silsilesini vermiştir (Ünver 1994: 204-209) (Şahin 2004: 642-645). Yazma

nüsha: Dîvân-ı İzzet, Ankara Milli Ktp., No: 06 Mil Yz A 2112, vr. 263b-

265a. Matbu nüsha: Divan-ı İzzet (Bahâr-ı Efkâr), Matbaa-i Sâhibü’s-

Sa‘âdeti’l-Ebediyye, Bulak, Evâhir-i Zilkade 1255/4 Şubat 1840, s. 37-39

(poz: 228-229).

33. Sivaslı Ahmed Sûzî (doğ. 1179/1765 – ö. 1246/1830): Silsile-i

Pîrân li-Meşâyihi’l-Halvetiyye:

“Hamd-i bî-had idelim Allâh’a gel

‘Aşk-ile yüz sürelim dergâha gel

30(http://ia310820.us.archive.org/3/items/divansel00selauoft/divansel00selauoft.p
df).

http://ia310820.us.archive.org/3/items/divansel00selauoft/divansel00selauoft.pdf
http://ia310820.us.archive.org/3/items/divansel00selauoft/divansel00selauoft.pdf

nüshası bilinmektedir: İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. No:

NEKTY02813, vr. 39b-40a; Süleymaniye Ktp. Es‘ad Efendi, No: 3841, vr.

7ab. Bu silsile-nâme de yeni harflerle yayımlanmıştır (Aydoğan 2003: 90-

94).

35. Karacasulu Semiz-zâde (Yemez-zâde) Şeyh Süleyman Rüşdî el-

Uşşâkî el-Halvetî(doğ. 1181/1768 - ö. 1272/1855-56): Bu şaire ait üç Uşşâkî

silsile-nâmesi mevcuttur.31

35.1. Silsile-nâme: “Berây-ı Gufte-i Ruşdî Der-Beyân-ı Silsile-i Silk-i

Mesâlike-i Husâmeddîn ‘Uşşâkî Kuddise Sırrahu’l-‘Azîz” başlığı altında

Dîvân’ında (Ankara Milli Ktp. No: 06 Mil Yz FB 332, vr. 8b-10a) yer alan

silsile-nâme,

37. Sivaslı Fettâh Dede (ö. 1280/1863), Silsile-nâme: Sivas’ta

Nakşibendî tarikatının önde gelen şahsiyetlerinden olan Fettah Dede’nin

manzum silsile-nâmesinin varlığını Doğan Kaya bildirmektedir (Kaya

2011: 43). Muhtemelen Nakşibendî meşâyihinin isimlerini içeren bu eseri

görme imkânımız olmamıştır.

38. Antepli ‘Iydî/’Aydî/’Ayânî (Hâcî Mehmed) Baba (doğ.

1225/1810 – ö. 1282/1865), Silsile-nâme-i Tarîk-ı Halvetiyye:

“Bizi Allâh gürûh-ı enbiyâya eylemiş vâris

Bi-hamdillâh tarîk-i Mustafâ’ya eylemiş vâris” beytiyle başlayan kaside

tarzındaki 21 beyitlik silsile-nâme, aruzun mefâ‘îlün mefâ‘îlün mefâ‘îlün

mefâ‘îlün kalıbıyla kaleme alınmıştır. Şair bu manzumede, Hz. Ali’den

Bu eserinde de bazı beyitler

Farsça olarak düzenlenmiştir. Fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilâtün fâ‘ilün kalıbıyla

kaleme alınmış olan silsile-nâmede bazı dizelerde vezin aksamaktadır.

Nüshası: İBB Atatürk Kitaplığı, No: OE_Yz_0411_03, vr. 57b-59a.

40. Çorumî Mustafa Rûmî Fârûk-ı Şîrânî (Kara Şeyh, doğ.

1254/1838 - ö. 1316/1899), Silsile-i Hâlidî (Silsile-i Nakşibendî):

Nakşibendiye tarikatının Hâlidiye koluna ait bir silsile-nâmedir.

“Hakîkat bahrinin dürrîn deren mahbûb-ı Sübhânı

İrişdi kâbe kavseyne ev ednâda bulup kânı” beytiyle başlayan kaside

tarzındaki 33 beyitlik silsile-nâmede 32 şeyhin adı geçmektedir. Aruzun

yer vermiştir. Şairin diğer manzumeleriyle birlikte bu silsile-nâmeyi de

yayımlayan Alim Yıldız, Hz. Peygamber’den itibaren silsilede yer alan

zatın ölüm tarihleriyle birlikte bir listesini de vermiştir (Yıldız 2015: 24-

25).

48. Erzincanlı Mustafa Fevzî b. Nu‘mân Efendi (doğ. 1288/1871 – ö.

1343/1924), Hilye-i Sâdât: Dört büyük melekten Cebrâil (A.S.) ve Nakşî

sâdâtından 32 şeyhin menakıp ve şemailini silsileye uygun şekilde ele

32 Varak 3a’da belirtildiği üzere “ŝaġırız” (1297/1880) ve “ġışā” (1301/1883-84)
sözcüklerinin ebced değerlerine göre bu tarihler arasında tamamlanmış olan Âdâb-
nâme adlı eser içerisinde yer almaktadır.